
昆明空港北控澎源水务有限公司突发

环境事件应急预案（第一版）

备案登记编号： 备案时间：

编制时间：2022年 9月 实施时间：2022年 月 日

昆明空港北控澎源水务有限公司 发布



- 1 -

企业事业单位突发环境事件应急预案备案表

单位名称
昆明空港北控澎源水

务有限公司
机构代码 91530100MA6KL6XC5N

法定代表人 李海 联系电话 0871-63122660

联系人 张永静 联系电话 15087020756

地址

注册地址：云南省昆明市官渡区大板桥镇山脚村，

经营场所地址：云南省昆明空港经济区 105号路秧草凹污水处理厂

经营场所中心地理坐标：东经 102°58′55.14″，北纬 25°7′30.50″
[...]
坚持践行科学发展观，坚持以人为本、预防为主、快速响应、

防止扩散、损失最小、持续改进。本着实事求是，切实可行的方针，

切实提高本公司及各级部门应对突发环境事件的能力。着重贯彻如

下原则：

（1）以人为本，减少危害。切实履行政府的社会管理和公

共服务职能，把保障公众健康和生命财产安全作为首要任务，最



昆明空港北控澎源水务有限公司突发环境事件应急预案（第一版）

- 11 -

大程度地减少突发环境事件及其造成的人员伤亡和危害。

（2）居安思危，预防为主。加强对环境事件危险源的监测、

监控并实施监督管理，建立环境事件风险防范体系，积极预防、

及时控制、消除隐患，提高环境事件防范和处理能力，尽可能地

避免或减少突发环境事件的发生，消除或减轻环境事件造成的中

长期影响，最大程度地保障公众健康，保护人民群众生命财产安

全。

（3）统一领导，分级负责。在国务院的统一领导下，加强

部门之间协同与合作，提高快速反应能力。针对不同污染源所造

成的环境污染、生态污染的特点，实行分类管理，充分发挥部门

专业优势，使采取的措施与突发环境事件造成的危害范围和社会

影响相适应。充分发挥地方人民政府职能作用，坚持属地为主，

实行分级响应。

（4）依法规范，加强管理。依据有关法律和行政法规，加

强应急管理，维护公众的合法权益，使应对突发环境事件的工作

规范化、制度化、法制化。

（5）快速反应，协同应对。积极做好应对昆明空港北控澎源

水务有限公司项目突发环境事件的思想准备、物资准备、技术准备、

工作准备，加强培训演练，充分利用现有专业环境应急救援力量，

整合环境监测网络，引导、鼓励实现一专多能，发挥经过培训的

环境应急救援力量的作用。应急系统做到常备不懈，充分为本公司

生产经营及社会提供服务，在应急时快速高效。



昆明空港北控澎源水务有限公司突发环境事件应急预案（第一版）

- 12 -

（6）依靠科技，提高素质。加强公共安全科学研究和技术

开发，采用先进的监测、预测、预警、预防和应急处置技术及设

施，充分发挥专家队伍和专业人员的作用，提高应对突发环境事

件的科技水平和指挥能力，避免发生次生、衍生事件；加强宣传

和培训教育工作，提高公众自救、互救和应对各类突发环境事件

的综合素质。

1.6 环境事件分级

1.6.1国家突发环境事件分级

根据环保部《突发环境事件信息报告办法》部令第 17号文件规

定：按照突发事件严重性和紧急程度，突发环境事件分为特别重大

（Ⅰ级）、重大（Ⅱ级）、较大（Ⅲ级）和一般（Ⅳ级）四级。

●特别重大（Ⅰ级）突发环境事件

凡符合下列情形之一的，为特别重大突发环境事件：

（1）因环境污染直接导致 10人以上死亡或 100 人以上中毒的。

（2）因环境污染需疏散、转移群众 5万人以上的。

（3）因环境污染造成直接经济损失 1亿元以上的。

（4）因环境污染造成区域生态功能丧失或国家重点保护物种灭

绝的。

（5）因环境污染造成地县级以上城市集中式饮用水水源地取水

中断的。

（6）1、2类放射源失控造成大范围严重辐射污染后果的；核设

施发生需要进入场外应急的严重核事故，或事故辐射后果可能影响

邻省和境外的，或按照“国际核事件分级（INES）标准”属于 3 级

以上的核事件；台湾核设施中发生的按照“国际核事件分级（INES）



昆明空港北控澎源水务有限公司突发环境事件应急预案（第一版）

- 13 -

标准”属于 4 级以上的核事故；周边国家核设施中发生的按照“国

际核事件分级（INES）标准”属于 4级以上的核事故。

（7）跨国界突发环境事件。

● 重大（Ⅱ级）突发环境事件

凡符合下列情形之一的，为重大突发环境事件：

（1）因环境污染直接导致 3人以上 10人以下死亡或 50 人以上

100人以下中毒的；

（2）因环境污染需疏散、转移群众 1万人以上 5万人以下的；

（3）因环境污染造成直接经济损失 2000 万元以上 1 亿元以下

的；

（4）因环境污染造成区域生态功能部分丧失或国家重点保护野

生动植物种群大批死亡的；

（5）因环境污染造成县级城市集中式饮用水水源地取水中断

的；

（6）重金属污染或危险化学品生产、贮运、使用过程中发生爆

炸、泄漏等事件，或因倾倒、堆放、丢弃、遗撒危险废物等造成的

突发环境事件发生在国家重点流域、国家级自然保护区、风景名胜

区或居民聚集区、公司、学校等敏感区域的；

（7）1、2类放射源丢失、被盗、失控造成环境影响，或核设施

和铀矿冶炼设施发生的达到进入场区应急状态标准的，或进口货物

严重辐射超标的事件；

（8）跨省（区、市）界突发环境事件。

● 较大（Ⅲ级）突发环境事件

凡符合下列情形之一的，为较大突发环境事件：

（1）因环境污染直接导致 3人以下死亡或 10人以上 50 人以下



昆明空港北控澎源水务有限公司突发环境事件应急预案（第一版）

- 14 -

中毒的；

（2）因环境污染需疏散、转移群众 5000人以上 1万人以下的；

（3）因环境污染造成直接经济损失 500 万元以上 2000 万元以

下的；

（4）因环境污染造成国家重点保护的动植物物种受到破坏的；

（5）因环境污染造成乡镇集中式饮用水水源地取水中断的；

（6）3类放射源丢失、被盗或失控，造成环境影响的；

（7）跨地市界突发环境事件。

● 一般（Ⅳ级）突发环境事件

除特别重大突发环境事件、重大突发环境事件、较大突发环境

事件以外的突发环境事件。

1.6.2本公司突发环境事件分级

本预案所指突发环境事件是指突然发生，造成或者可能造成环

境污染及人员伤亡、财产损失，对企业乃至经济社会稳定构成威胁

和损害，有社会影响的环境事件。根据《国家突发环境事件应急预

案》、《突发环境事件信息报告办法》（环保部第 17号令），结合

昆明空港北控澎源水务有限公司项目现状及潜在、紧急情况发生以

下突发环境事件可能造成的损失和影响范围，将本公司可能的突发

环境事件分为Ⅰ级（社会级，企业不可控）、Ⅱ级（公司级，企业

可控）和Ⅲ级（车间级，企业可控）共三级。

本公司突发环境事件分级如下：

Ⅰ级事件（社会级，企业不可控）：

事件严重危害或威胁着本公司厂区及周边企业、居民安全，已

经或可能造成事件排放物大量进入厂区外围环境，需要政府统一组



昆明空港北控澎源水务有限公司突发环境事件应急预案（第一版）

- 15 -

织协调，调度各方面资源和力量进行应急处置的紧急事件。Ⅰ级应

急响应立即通报当地人民政府和相关部门，由政府主导应急响应，

公司积极协助配合。

结合本公司实际情况，污染的范围超出厂界外或污染的范围在

厂界内但公司不能独立处理，为了防止事件扩大，需要调动外部力

量。事件类型如下：

（1）发生较大、重大火灾、爆炸造成人员伤亡事故及次生大气

污染及消防废水污染事故；

（2）污水处理设施故障导致大量污水未经处理进入河流造成的

地表水环境污染事故；

（3）生产车间和仓库原辅料和产品大量泄漏造成厂区外的环境

污染事故；

（4）地震、暴雨等自然灾害危及厂区外环境，可能污染地下水、

土壤及浅层地下水事件。

II级事件（公司级，企业可控）：

（1）污水处理设施故障，但通过采取措施后污水进入影响范围

控制在公司厂界内；

（2）生产车间和仓库原辅料泄漏，但通过采取措施后进入影响

范围控制在公司厂界内；

（3）除臭装置收集或处理系统故障导致恶臭气体无组织排放造

成大气环境受到污染的环境突发事件；

（4）污水处理水池（调节池、AAO-MBR池等）破损泄漏事件；



昆明空港北控澎源水务有限公司突发环境事件应急预案（第一版）

- 16 -

（5）在线监测站房废液泄漏事件；

（6）公司发生火灾事件，厂区内部能够及时得到有效控制，且

导致衍生的突发环境事件污染物未流出厂区外。

Ⅲ级事件（车间级，企业可控）：

影响范围较小，局限于车间内，车间内班组力量即可处理的事

件。凡符合下列情形之一的，为车间可控级环境事件：

（1）公司发生小型火灾事件未超出车间控制范围的事件。

（2）机械设备少量机油泄漏事件。



昆明空港北控澎源水务有限公司突发环境事件应急预案（第一版）

- 17 -

2 公司基本情况

2.1 公司概况及工程布置

2.1.1公司概况

昆明空港北控澎源水务有限公司，注册地址位于云南省昆明市

官渡区大板桥镇山脚村，经营场所地址位于云南省昆明空港经济区

105号路秧草凹污水处理厂。经营场所中心地理坐标：东经 102°58′

55.14″，北纬 25°7′30.50″。污水处理厂用地规模为 43159.7m
2
,

采用的主要处理工艺为粗格栅及进水泵房+细格栅+旋流沉砂池+膜

格栅+AAO-MBR+臭氧吸附活性炭滤池，规划服务区域总面积约

13.6km
2
。污水处理厂近期(2020-2025)按 1.0 万 m

3
/d 实施。处理废

水为生活废水，尾水排放标准执行《城镇污水处理厂主要水污染物

排放限值》（DB5301/T43-2020）C 级排放限值。

2022年 5月 26日，取得昆明市生态环境局官渡分局关于《昆明

空港经济区秧草凹污水处理厂入河排污口设置审核意见。

本次预案对本公司在运行过程可能面临的环保事故的环境风

险，建立预警机制。

2.1.2主要原辅料用量及来源

我厂处理的污水主要生活污水，近期处理为 1 万 m
3
/d。本厂的

设计进水水质指标浓度分别如表 2.1-1。

表 2.1-1 进水水质一览表

项目 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP

浓度（mg/L） 6～9 300 160 200 30 35 6

出水水质目前执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放限值》



昆明空港北控澎源水务有限公司突发环境事件应急预案（第一版）

- 18 -

(DB5301/T43-2020)C 级排放限值。

表 2.1-2 污染物出水水质指标

项目 pH
CODCr

mg/L

BOD5

mg/L

SS

mg/L

NH3-N

mg/L

TN

mg/L

TP

mg/L

出水 6～9 ≤40 ≤10 ≤10 ≤3(5) ≤15 ≤0.4

公司装有在线监测设备，与国家级监控平台联网，24 小时对进

出水口 COD、氨氮、总磷、总氮等指标进行监控。公司内实验室内多

数指标采用仪器进行分析，运营过程中，定期做人工对比实验，人

工检测过程中主要使用的化学试剂有盐酸、硫酸等，但用量很少。

加药间絮凝剂 PAC、消毒原料次氯酸钠，脱泥间污泥絮凝剂 PAM 等。

消耗量见表 2.1-3、2.1-4、2.1-5。

表 2.1-3 主要原辅料消耗表

名称 年处理量（万 m3） 储存量（m3） 地点

污水 365
15000 生化池

2769 膜池

表 2.1-4 水质净化辅料消耗表

名称 年消耗量（t） 最大储存量（t） 储存地点

聚丙烯酰胺（PAM） 0.5 0.5 脱泥间

聚和氯化铝（PAC） 2 2 加药间

次氯酸钠 7 2 加药间

葡萄糖 10 2 加药间

石灰 10 2 加药间

柠檬酸 2 2 加药间

铁盐 2 2 加药间

表 2.1-5 实验室主要原辅料消耗表

序号 名称 年消耗量（ml） 贮存量（ml） 存放地

1 盐酸 5000 5000 实验室

2 硫酸 50000 50000 实验室



昆明空港北控澎源水务有限公司突发环境事件应急预案（第一版）

- 19 -

2.1.3主要设备

项目主要设备清单见表 2.1-6。
表 2.1-6 主要设备清单

序号
安装位

置
设备名称 规格型号 主要技术参数

单

位

数

量

1

1
粗格栅

进水
1#铸铁方闸门 MXF 闸门规格 600X600 台 1

2
粗格栅

进水
2#铸铁方闸门 MXF 闸门规格 600X600 台 1

3
粗格栅

进水
2#铸铁方闸门 MXF 闸门规格 600X600 台 1

4 粗格栅
1#反捞式格栅

除污机
GSY1000

栅隙 15mm；安装标高 8.05m；安装

角度 75 度，
台 1

5 粗格栅
2#反捞式格栅

除污机
GSY1000

栅隙 15mm；安装标高 8.05m；安装

角度 75 度；
台 1

6
提升泵

房
1#潜水排污泵 NP3153

N=9kw;rpm=1460;11/20A;3-50HZ;

Q=260m³/h;H=10m;320KG
台 1

7
提升泵

房
2#潜水排污泵 NP3127

N=5.9kw;rpm=1435;

7.4/13A;3-50HZ;Q=130m³
/h;H=10m;150KG

台 1

8
提升泵

房
3#潜水排污泵 NP3153

N=9kw;rpm=1460;11/20A;3-50HZ;

Q=260m³/h;H=10m;320KG
台 1

9
提升泵

房
4#潜水排污泵 NP3153

N=9kw;rpm=1460;11/20A;3-50HZ;

Q=260m³/h;H=10m;320KG
台 1

10
细格栅

进水

1#细格栅进水

调节堰门
TYG 400*700mm 台 1

11
细格栅

进水

2#细格栅进水

调节堰门
TYG 400*700mm 台 1

12 细格栅
1#阶梯式网格

格栅除污机
GF1150

栅隙 5mm；安装标高 1.7m；安装角

度 70 度；
台 1

13 细格栅
2#阶梯式网格

格栅除污机
GF1150

栅隙 5mm；安装标高 1.7m；安装角

度 70 度；
台 1

14 细格栅
1#无轴螺旋输

送机
LS260

输送距离 5000mm;输送管径 260mm；

下料口高度 800mm；输送能力

5m3/h；转速 16r/min

台 1



昆明空港北控澎源水务有限公司突发环境事件应急预案（第一版）

- 20 -

15

旋流沉

砂池进

水渠

旋流沉砂池进

水渠闸门
QZM

闸门规格 450X1000；；渠宽 0.45m、

深 1.7m；水深 0.8m
台 1

16

旋流沉

砂池进

水渠

旋流沉砂池进

水渠闸门
QZM

闸门规格 450X1000；；渠宽 0.45m、

深 1.7m；水深 0.8m
台 1

17

旋流沉

砂池出

水渠

旋流沉砂池出

水渠闸门
QZM

闸门规格 900X1000；渠宽 0.9m、

深 1.7m；水深 0.7m
台 1

18

旋流沉

砂池出

水渠

旋流沉砂池出

水渠闸门
QZM

闸门规格 900X1000；渠宽 0.9m、

深 1.7m；水深 0.7m
台 1

19
旋流沉

砂池
1#旋流沉砂器 XCS/720

规格 720；转速 40r/min；处理量

720m3/h；
台 1

20
旋流沉

砂池
2#旋流沉砂器 XCS/720

规格 720；转速 40r/min；处理量

720m3/h；
台 1

21
旋流沉

砂池段
砂水分离器 SF260

处理量 1036T/d；螺旋直径 260mm；

转速 4.9r/min
台 1

22 膜格栅
1#阶梯式网格

格栅除污机
GF1150

栅隙 1mm；安装标高 1.7m；安装角

度 70 度；
台 1

23 膜格栅
2#阶梯式网格

格栅除污机
GF1150

栅隙 1mm；安装标高 1.7m；安装角

度 75 度；
台 1

24 膜格栅
2#无轴螺旋输

送机
LS260

输送距离 2700mm;输送管径 260mm；

下料口高度 800mm；输送能力

5m3/h；转速 16r/min

台 1

25 膜格栅
3#无轴螺旋输

送机
LS260

输送距离 2700mm;输送管径 260mm；

下料口高度 800mm；输送能力

5m3/h；转速 16r/min

台 1

26
膜格栅

出水渠

1#出水渠道闸

门
QZM

600*600；渠宽 0.9m、深 1.7m；水

深 0.4m
台 1

27
膜格栅

出水渠

2#出水渠道闸

门
QZM

600*600；渠宽 0.9m、深 1.7m；水

深 0.5m
台 1

28
旋流沉

砂池段
罗茨风机 BK5003

风量 Q=2.01m3/min;压力

0.5kgf/cm2;功率=4kw；转数

900rpm

台 1

29
旋流沉

砂池段
罗茨风机 BK5003

风量 Q=2.01m3/min;压力

0.5kgf/cm2;功率=4kw；转数

900rpm

台 1

30 细格栅 格栅清洗泵
YE2-132S2-

2 V1

功率 7，5KW;转数 2915r/min; 电

流 14.5A; 功率因数 0.89； 效率

88.1%；重量 50KG

台 1



昆明空港北控澎源水务有限公司突发环境事件应急预案（第一版）

- 21 -

31 膜格栅 格栅清洗泵
YE2-132S2-

2 V1

功率 7，5KW;转数 2915r/min; 电

流 14.5A; 功率因数 0.89； 效率

88.1%；重量 50KG

台 1

32
粗格栅

前
超声波液位计

FMU30-AAHE

ABGHF
一体式，0-8m，两线制 台 1

33
提升泵

房
超声波液位计

FMU31-AAHE

ABGHF
一体式，0-8m，两线制 台 1

34
提升泵

房
超声波液位计

FMU32-AAHE

ABGHF
一体式，0-8m，两线制 台 1

35
细格栅

后
超声波液位计

FMU33-AAHE

AAGHF
一体式，0-5m，两线制 台 1
[...]
江河、双龙河则由境内东部、北部向北流向嵩明县。其它如金汁河、

马料河、白沙河等以及源于市区并纳泄城市污水的明通河、大清河、

枧槽河等河流均由东北流向西南，注入滇池。厂区附近的主要地表水

体为花庄河。

公司位于云南省昆明市官渡区大板桥镇山脚村内，附近无文物保

护单位、自然保护区、风景名胜区等。

2.4 平面布置

昆明空港北控澎源水务有限公司总平面设计按使用功能分区布

置，生产区、办公区分别在相对独立的区域。生产区位于厂区东侧、

东北侧、南侧，办公区位于厂区西侧、西南侧，厂区平面布置图详见

https://baike.baidu.com/item/%E9%87%91%E5%B1%9E%E7%9F%BF%E4%BA%A7?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%B5%A4%E9%93%81%E7%9F%BF?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E9%99%B6%E5%9C%9F?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%A3%B7%E5%9D%97%E5%B2%A9?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%A4%90%E7%85%A4?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B3%A5%E7%82%AD?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%8F%A0%E6%B1%9F%E6%B0%B4%E7%B3%BB?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E9%95%BF%E6%B1%9F%E6%B0%B4%E7%B3%BB?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%9B%98%E9%BE%99%E6%B1%9F?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%AE%9D%E8%B1%A1%E6%B2%B3?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%BB%87%E6%B1%A0/180932?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%9B%98%E9%BE%99%E6%B1%9F?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%AE%9D%E8%B1%A1%E6%B2%B3?fromModule=lemma_inlink


昆明空港北控澎源水务有限公司突发环境事件应急预案（第一版）

- 45 -

附图。

2.5 环境管理、安全管理现况

在运行过程中，本公司领导非常重视区域环境管理，制定、采取

了积极的环保措施，对于本公司产生的废气、废水及固废采取有效治

理措施，积极进行生产技术改造，节约资源，减小水污染；近年来通

过大力实施“科技兴企”战略，加大资金投入，改善厂区、生活及工

作环境。

本公司厂区污染物排放均达到了国家和地方规定的排放标准，固

体废物和危险废物能够安全处置，环保设施稳定运转，产品及运行过

程中不含或使用国家法律、法规、标准中禁用的物质以及我国签署的

国际公约中禁用的物质。

2.6 生产工艺基本情况

本公司主要生产工艺为：粗格栅及进水泵房+细格栅+旋流沉砂池

+膜格栅+AAO-MBR+臭氧吸附活性炭滤池。生产工艺流程见图 2.6-1。

图2.6-1 污水处理工艺流程图

生产工艺简述：



昆明空港北控澎源水务有限公司突发环境事件应急预案（第一版）

- 46 -

⑴预处理：城市管网中的废水浓度较高或因污水收集不完全（水

量较少），为确保污水处理工艺的正常运行，公司采用截流式合流

实施排水系统，沿岸设截污主干管，分别截留两岸污水送至厂区进

水口进入处理区，首先通过粗格栅去除水中较大的漂浮物和悬浮物，

再通过泵房将污水提升到工艺所需高度，最后通过细格栅去除水中

较小的漂浮物和悬浮物；

⑵沉砂池和超细格栅：去除进水中比重大于 2.65t/m3、粒径大于

0.2mm 的砂粒，保证后续处理构筑物的正常运行，避免砂粒沉积在

构筑物 中，同时防止砂粒对设备的磨损，延长设备使用寿命。

⑶AAO-MBR 工艺：通过物理沉降方法处理后的污水送至生化池

内，污水通过微生物缺氧、厌氧、好氧的作用下，有效去除水中的

有机污染物以及氮、磷。

（4）加氯、加药间:城市污水经过二级处理后，水质改善，但

仍可能含有大肠杆菌和病毒，因此，排入受纳水体前应该考虑消毒，

根据卫生防疫、环保等监督部门的要求，或者在传染病流行期间，

污水处理厂出水需要消毒，杀灭出厂污水中可能含有的细菌和病毒。

同时絮凝沉淀池需投加 PAC，以出水水质中 SS、COD 指标稳定达标

排放，同时与将来回用水工程的衔接。本厂消毒单元选用二氧化氯

消毒。

（5）污泥处理

污泥处理工艺采用隔膜式高压板框深度脱水处理工艺。污水处

理厂的固体废弃物主要来自污水、污泥处理过程中产生的栅渣、沉



昆明空港北控澎源水务有限公司突发环境事件应急预案（第一版）

- 47 -

砂和泥饼，栅渣量约为 0.6m
3
/d，含水率 85%，污泥经浓缩脱水机浓

缩脱水后，泥饼含水率降到 60%以下，为非流质固体，可用一般运

输设备直接外运。

（6）除臭工艺

本厂采用生物除臭设备 1 套，处理能力 2000m
3
/h，采用一体化

生物滤池除臭工艺，负责处理调节池、预处理、水解酸化池和改良

AAO -MBR 及污泥处理等部分产生的臭气，对上述臭气源进行加盖密

封、负压吸引、分区集中除臭。 臭气通过臭气收集系统中排出，经

风机导入一体化生物滤池除 臭装置，首先进行增湿预处理（成套设

备的一部份），经过温度调 节、除尘及增湿后，进入生物滤池，废

气中的污染物通过与湿润、多孔和充满活性微生物的填料层接触，

被微生物捕获释解、氧化， 使污染物分解为无害的 CO2和 H2O 以及

硫酸、硝酸等无机物，硫酸、硝酸等进一步被硫杆菌、硝酸菌分解、

氧化成无害物质。在废气浓度很低时，营养液循环箱中营养液由循

环泵送到生物填料床顶部，均匀的喷淋在生物填料上，供微生物吸

取营养物质，生长繁殖。工艺流程控制图见下图：



昆明空港北控澎源水务有限公司突发环境事件应急预案（第一版）

- 48 -

图2.6-2 除臭工艺流程图

2.7 本公司厂区污染源产生及排放治理情况

2.7.1废水

公司废水主要包括员工生活污水和污水处理尾水。

（1)生活污水

本厂为污水处理厂，员工生活污水通过化粪池后进入污水处理

系统处理。

（2）污水处理尾水

污水处理尾水达到《城镇污水处理厂主要水污染物排放限值》

(DB5301/T43-2020)C 级排放限值后外排至花庄河，属金沙江水系。

2.7.2 废气

公司废气主要为食堂油烟废气、预处理阶段和污泥处理产生的

恶臭气体。

(1)食堂油烟废气



昆明空港北控澎源水务有限公司突发环境事件应急预案（第一版）

- 49 -

食堂规模为配套 11 人用餐，属于《饮食业油烟排放标准》

（GB15083-2001）小型规模，设置抽油烟机，通过高于办公楼 1.5m

的烟囱进行排放，油烟浓度≤2.0mg/Nm
3
，油烟净化最低去除率≥60%。

2）恶臭气体

恶臭是城市污水处理厂的主要大气污染物，对于污水处理厂，

主要恶臭物质有 NH3、H2S 和甲硫醇等。

氨气是一种无色有强烈刺激气味的气体，嗅觉阈值为

0.037ppm；硫化氢是一种有恶臭和毒性的无色气体，嗅觉阈值为

0.0005ppm，具有臭鸡蛋味；

本厂采用生物除臭设备 1 套，处理能力 2000m
3
/h，采用一体化

生物滤池除臭工艺，负责处理调节池、预处理、水解酸化池和改良

AAO-MBR 及污泥处理等部分产生的臭气，对上述臭气源进行加盖密

封、负压吸引、分区集中除臭。

2.7.3固废

固体废物主要包括公司在运营过程中产生的污泥、格栅收集的

垃圾、生活垃圾、危险废物。

(1）污泥

污泥深度脱水系统设计日平均处理量近期为 300kgDS/d，出泥含

水率≤60%，则每天外运泥量为 0.75t、年污泥量为 274.5t。污泥在

污泥脱水机房采用“调理+隔膜式高压板框深度脱水工艺”脱水处理

后，泥饼含水率降到 60%以下，为非流质固体，可用一般运输设备

直接外运。



昆明空港北控澎源水务有限公司突发环境事件应急预案（第一版）

- 50 -

(2）格栅收集垃圾项目排渣系数按 0.04 m
3
/1000m

3
污水计，栅

渣产生量约为 0.4m
3
/d，栅渣的含水率约为 80%，容重为 960kg/m

3
，

即本项目每日产生栅渣约为 0.5t/d，全年产生量合 18.25t/a。压榨

后含水率约为 55%~60%。

（3）沉砂量

沉砂产生量按每 106m
3
污水产生沉砂 20.5m

3
计，本项目沉砂产

生量约为 0.2m
3
/d，容重为 1500 kg/m

3
，即本项目每日产生沉砂约

为 0.3t/d，合 105t/a。砂水分离器输出沉砂含水率 60%。直接用

于卫生填埋。

（4）生活垃圾

生活垃圾主要产生在办公区，公司在办公区设有垃圾收集设施，

由厂区内的工作人员定期处理，与格栅产生的垃圾一同由当地环卫

部门清运运至卫生填埋场进行处置。

（5）危险废物

厂内的生产危险废物主要是化验废液和维修车间产生的废矿物

油。经暂存后统一由云南大地丰源环保有限公司（昆明市危险废物

处置中心）进行处置。 危废处置协议详见附件。

2.7.4噪声

噪声主要为主要为风机、水泵等生产设备噪声。噪声源强在

70~95dB（A）之间。经减振隔振、厂房墙壁隔声、建筑物的屏障作

用及距离的衰减后，对周围声环境影响较小。



昆明空港北控澎源水务有限公司突发环境事件应急预案（第一版）

- 51 -

2.8 周边环境敏感目标分布

2.8.1本公司厂区周边环境质量现状

昆明空港北控澎源水务有限公司经营场所地址位于云南省昆明

空港经济区 105 号路秧草凹污水处理厂。经营场所中心地理坐标：

东经 102°58′55.14″，北纬 25°7′30.50″。

（1）环境空气和声环境保护目标及功能要求

厂区环境空气功能属于环境空气质量二类区，声环境功能属于

声环境质量 3类区。

厂区周边敏感点环境空气按 GB3095-2012《环境空气质量标准》

二级标准；环境噪声敏感点按 GB3096-2008《声环境质量标准》3类

保护。

（2）地表水环境保护目标及功能要求

地表水体为弥良河和牛栏江，按Ⅲ类水体保护。

2.8.2厂区周边环境保护目标分布情况见表周边环境敏感目

标分布

本公司周边主要敏感保护目标分布情况见表 2.8-1：

表 2.8-1 主要环境保护目标一览表

类别 名称 方位及距离 人数 环境功能

大气环

境

声环境

滇中临空产业园工

业污水处理厂
南，10m 20 人

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标

准

《声环境质量标准》

滇中新区管委会 南，647m 20 人

中关村电子城昆明 北，东北，30m 810 人



昆明空港北控澎源水务有限公司突发环境事件应急预案（第一版）

- 52 -

（GB3096-2008）2 类标

准

科技产业园

水环境 花庄河 西北，1500m /
《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标

准



昆明空港北控澎源水务有限公司突发环境事件应急预案（第一版）

- 53 -

3 环境风险源及环境风险评价

3.1 环境风险源识别

3.1.1识别范围

本公司厂区风险识别的范围包括运营设施风险识别、运营过程

所涉及的物质风险识别、运输系统识别。

（1）运营设施风险的识别范围包括：主要运营装置、贮运系统、

公用工程系统、工程环保设施及辅助生产设施等；

（2）物质风险的识别范围包括：主要原材料及辅助材料、燃料、

中间产品、最终产品以及生产过程排放的“三废”污染物等；

（3）运输系统的识别：本公司不涉及风险物质的运输。

经分析，本公司环境风险类型主要从以下几个方面进行环境风

险源项基本情况进行识别调查。

表 4.1-1 环境风险源基本情况一览表

风险源识别 辨识内容 辨识依据

风险

物质

危险化学品 主要针对生产过程中使用

的各类风险物质名称及使

用量、贮存量进行统计分

析；对厂区排放污染物的

种类、产生量以及治理工

艺进行分析

《企业突发环境事件风险评估指南

（试行）》附录 B，同时参考《危险

化学品重大危险源辨识》

（GB18218-2018）、《化学品分类、

警示标签和警示性说明安全规范》

危险废物

其他化学品

“三废”污染物

运营

设施

风险

生产工艺 重点对生产工艺流程的各

阶段进行研究，分析哪些

设备、设施可能成为环境

风险源

《关于开展重大危险源监督管理工

作的指导意见》、《企业突发环境事

件风险评估指南（试行）》

生产设施

工程环保设施

运输

系统
风险物质运输储存

对运输、装卸、储存情况

进行调查

《危险化学品安全管理条例》（国务

院令第 591号）、《危险废物收集、

贮存、运输技术规范》

3.1.2主要环境风险源识别



昆明空港北控澎源水务有限公司突发环境事件应急预案（第一版）

- 54 -

（1）风险物质的识别

物质风险识别包括：主要原辅材料、燃料、中间产品、最终产

品以及运营过程排放的“三废”污染物等。依据 HJ941-2018《企业